

جلسه مجمع نمایندگان اصفهان با رئیس مجلس

جلسه مجمع نمایندگان استان اصفهان با رئیس مجلس شورای اسلامی برگزار شد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، جلسه مجمع نمایندگان استان اصفهان با علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی پیش از ظهر دپروز به منظور بررسی درخواستهای این نمایندگان برگزار شد. ۱۹ نماینده مجمع استان اصفهان هفته گذشته (۱۴ آذرماه) به دلیل مشکلات آب آشامیدنی و حقایبه مردم اصفهان از سمت خود استعفا کردند. روز گذشته این نمایندگان برای اینکه اعتراض خود را نشان دهند در صحن علنی مجلس حاضر نشدند و در دفتر آیت‌الله طباطبایی‌نژاد، نماینده‌ولی‌فقیه در اصفهان تجمع کردند. ■ ■ ■

دشمن بارها در باره حمله به مراکز هسته‌ای ایران فکر کرده است



رئیس دانشگاه عالی دفاع ملی گفت: دشمن بارها و بارها به این فکر کرده که به مراکز هسته‌ای ایران حمله کند اما با وجود پدافند غیرعامل این برنامه‌ریزی‌ها خنثی شده است. به گزارش ایسنا، سردار احمد وحیدی طی سخنانی در نخستین گردهمایی دانش‌آموختگان و نخبگان پدافند غیرعامل که در سازمان پدافند غیرعامل کشور برگزار شد، گفت: دشمنان فکر می‌کنند ایران در تلاش برای سلطه فیزیکی و ایجاد امپراتوری است اما آنها در اجرای سیاست‌های خود شکست خوردند و این شکست به‌گونه‌ای است که امروز نتظارکنندگان فرانسوی می‌گویند از انقلاب اسلامی ما الگو گرفته‌اند. سردار وحیدی با بیان اینکه دشمن حق دارد از ما خشمگین باشد، افزود: وقتی دشمن مقایسه‌ای بین بودجه نظامی ایران با کشورهای منطقه انجام می‌دهد، می‌بیند ما با کمترین بودجه موفق‌تر از آنها هستیم. وی تصریح کرد: هرچند دشمن بارها از ما شکست خورده است اما نباید او را کوچک بشماریم و در اینجا پدافند غیرعامل به عنوان تأمین‌کننده قدرت دارای ارزش و اهمیت است. دشمن بارها و بارها به این فکر کرده که به مراکز هسته‌ای ایران حمله کند اما با وجود پدافند غیرعامل این برنامه‌ریزی‌ها خنثی شده است. سردار وحیدی در پایان اظهار کرد: باید به سازمان پدافند غیرعامل کمک کنیم تا شجره طیبه خودش را بارور کند، هرچند مخالفت‌هایی وجود دارد که بعضی از روی جهل است، اما نباید بر طی کردن مسیر مهم پدافند غیرعامل تأثیرگذار باشد. ■ ■ ■

بیداری مردم منطقه اجاره

دست‌درازی بیگانگان را نمی‌دهد



فرمانده نیروی دریایی ارتش با اشاره به تغییرات هژمونی‌های حاکم بر دریا گفت: بیداری مردم منطقه و فهم منافع دریا برای کشورها قطعاً بیش از این اجازه دست‌درازی بیگانگان به منافع‌شان را نمی‌دهد. به گزارش مهر، امیر دریادار حسین خاندازی‌دیروز در نمایشگاه‌بین‌المللی دریایی در جزیره کلمرو اظهار داشت: جهان چه خواهد بود چه نخواهد بود این یک موقعیت‌گذرگاهی دریایی و هوایی دارد و گذرگاه‌های دریایی مهمی در منطقه ما قرار دارد، این منطقه می‌تواند ۳ قاره را به هم متصل کند، انبار انرژی فسیلی جهان در منطقه ما قرار دارد و بخش اعظمی از تجارت جهان از طریق اقیانوس هند انجام می‌شود. ایران قلمرو وسیع، مرزهای گسترده دریایی، سواحل اقیانوسی و فرهنگ غنی و ارزشمندی دارد. پس باید از این ظرفیت‌ها استفاده کنیم. وی با اشاره به تغییرات هژمونی‌های حاکم بر دریا گفت: بیداری مردم منطقه و فهم منافع دریا برای کشورها قطعاً بیش از این اجازه دست‌درازی بیگانگان به منافع‌شان را نمی‌دهد. ■ ■ ■

ایران زیردرباری ۳۲۰۰ تنی می‌سازد

صنایع دفاعی جمهوری اسلامی ایران طرحی مبنی بر ساخت زیردرباری‌های سنگین ۳۲۰۰ تنی در دست دارند. به گزارش فارس، بر اساس طرحی که از سوی صنایع دفاعی جمهوری اسلامی ایران دنبال می‌شود، نیروهای مسلح کشورمان به دنبال طراحی و ساخت نسل جدید زیردرباری‌های سنگین خود به وزن ۳۲۰۰ تن هستند که با ساخت آن، جهش بزرگی در زمینه طراحی و ساخت زیردرباری‌ها در کشور رخ خواهد داد. این زیردرباری حدود ۸۷ متر طول، ۱۰ متر قطر و ۳۲۰۰ تن وزن خواهد داشت. ایران پیش از این زیردرباری‌های سبک «فدیر» با وزن ۱۵۰ تن را ساخته و عملیاتی کرده و زیردرباری «فاتح» با تناژ ۵۰۰ تن را نیز آماده الحاق به ناوگان دریایی خود مسلح دارد. پیش از این، خبر در دست ساخت بودن زیردرباری «مشت» نیز با تناژ ۱۳۰۰ تن اعلام شده بود.

محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره لوایح جنجالی پالرمو، CFT و پولشویی:

هر سه لایحه خلاف شرع و خلاف قانون است



نما

اصرار مجمع بر رفع ایرادات لوایح سه‌گانه

اظهارات دیروز محسن رضایی درباره رسیدگی جدی مجمع تشخیص به ایرادات لوایح مرتبط با FATF در حالی است که مجمع تشخیص شبه گذشته در جریان نخستین جلسه بررسی لایحه اصلاح قانون مبارزه با پولشویی نشان داد بر رفع مغایرت‌های لوایحی چون CFT یا پالرمو با سیاست‌های کلی نظام و قانون اساسی مصر است. در جریان این جلسه، اعضای مجمع با رای به نظر هیات عالی نظارت، مجلس شورای اسلامی را موظف کردند ماده یک مصوبه مبارزه با پولشویی را اصلاح کند. بر اساس این گزارش، در این نشست ماده یک این لایحه که مغایرت آن با سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی از سوی هیات عالی نظارت اعلام و توسط شورای نگهبان به مجلس ارجاع شده بود، پس از اصرار مجلس به منظور تعیین مصلحت، مطرح شد و پس از ارائه دیدگاه‌های مجلس شورای اسلامی، شورای نگهبان و وزارت‌خانه‌های اقتصاد، نفت و بهداشت، اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام نظرات مخالف و موافق خود را بیان کردند و در نهایت با رأی بیش از دوسوم اعضا، نظر هیات عالی نظارت تصویب شد و مقرر شد مصوبه مجلس درباره این بند اصلاح شود. رای اعضای مجمع تشخیص به نظر هیات عالی نظارت از آن جهت حائز اهمیت است که برخی نمایندگان مجلس و اعضای هیات رئیسه آن اساساً مبنای قانونی این هیات را به رسمیت نشناخته و با تعبیری چون تشکیل شورای نگهبان دوم یا تحدید اختیارات قانونی مجلس از اعمال نظرات آن طفره می‌رفتند.

داشت. در موارد مغایرت با سیاست‌های کلی، شورای نگهبان از مجلس خواسته مصوبات را اصلاح کند و مجلس هم گفته است ما اصلاح نمی‌کنیم و آن را به مجمع می‌فرستیم. است که به وی افزود: یک لایحه دیگر CFT است که به این لایحه هم اشکال داریم، چرا که همه ایرادات شورای نگهبان را مجلس نتوانست اصلاح کند. پس ما ۳ لایحه داریم که در هر ۳، مغایرت‌هایی با قانون اساسی یا سیاست‌های کلی وجود دارد. دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام خاطرنشان کرد: ما از شنبه ۲۴ آذر بحث‌ها را از لایحه پولشویی شروع کرده‌ایم و بعد دیگر مباحث مطرح خواهد شد. رضایی با اشاره به نظرات مختلف حقوقدانان درباره روند ارسال این لوایح به مجمع گفت: باید ببینیم مصلحت جامعه و نظام چیست. در ارتباط با لایحه مقابله با پولشویی، کار راحت‌تر است، چون قانون داخلی خود ما است. مرحله دوم پالرمو و بعد

با برخی سیاست‌های کلی نظام همچنان مغایر اصل ۱۱۰ قانون اساسی است.

پس از این‌نامه، لاریجانی، رئیس‌مجلس به صورت یکجانبه، مصوبه مجلس را به مجمع تشخیص مصلحت نظام فرستاد؛ اقدامی که خلاف قانون بود، چرا که مطابق با ماده ۲۰۰ قانون آیین‌نامه داخلی مجلس، پس از آنکه شورای نگهبان مصوبه مجلس را به مجلس ارجاع داد، رئیس مجلس پس از کسب آرای نمایندگان مبنی بر اصرار بر مصوبه خود می‌تواند مصوبه مجلس را به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال کند. این در صورتی است که در مصوبه اصلاح قانون مبارزه با پولشویی، رئیس مجلس از نمایندگان رأی‌گیری نکرده و مصوبه مزبور را به مجمع تشخیص مصلحت

نظام فرستاده است. در ماده ۲۰۰، قانون آیین‌نامه داخلی مجلس آمده است: «پس از بررسی گزارش کمیسیون که در آن نظر شورای نگهبان ملحوظ شده است و رأی‌گیری نسبت به آن، مصوبه مجدداً به شورای نگهبان ارسال می‌شود. اگر این مصوبه هنوز وفاقی به نظرات شورای نگهبان نباشد، مجدداً در مجلس مطرح می‌گردد، در صورتی که مجلس با درنظر گرفتن حفظ مصلحت نظام همچنان بر رأی خود باقی باشد رئیس مجلس مصوبه مذکور را به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال می‌دارد. مجمع موظف است تنها در موارد اختلاف و دیگر موارد مربوط به آن اظهارنظر قطعی نموده و گزارش آن را جهت طی مراحل بعدی به رئیس مجلس اعلام نماید.»

گفتنی است رئیس مجلس همچنین لایحه الحاق به کنوانسیون مبارزه با جرائم سازمان‌یافته فراملی (پالرمو) را نیز همچون لایحه اصلاح قانون مبارزه با پولشویی به مجمع تشخیص مصلحت ارسال کرده؛ اقدامی که اعتراضات نمایندگان را به دنبال داشت. به عنوان مثال حاجی‌دلگانی، عضو فراکسیون نمایندگان ولایی در این باره گفته بود: «رئیس مجلس وظیفه دارد آنچه را در صحن در اساس تشریفاتی که در قانون پیش‌بینی شده، مصوب می‌شود به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال کند. آقای رئیس خودش را به جای اکثریت آرا قرار داده است و به جای رأی‌گیری از نمایندگان مجلس و بدون آنکه در مجلس و صحن علنی موضوع را مطرح کند، لوایح را به مجمع ارسال کرده است.» این اقدام، همچنین موجب شد در تاریخ ۶ آذر، ۲۷ نماینده مجلس، متن درخواست استیضاح لاریجانی، رئیس مجلس را به کمیسیون تدوین آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی ارائه کنند؛ طرحی که در نهایت از حد نصاب افتاد.

■ ■ ■

سخنگوی وزارت امور خارجه: سازوکار ویژه مالی اروپا محدود به خرید دارو و مواد غذایی نیست

از قول کری تا قول اروپایی‌ها

پاسپارچام

در شرایطی که بعد از چند ماه خلف‌وعده اروپا در ارائه کانال ویژه مالی، مسؤولان اتحادیه اروپایی اعلام کرده‌اند محدود کردن SPV به کمک‌های بشردوستانه چون غذا و دارو به نوعی می‌تواند آنها را از دام تحریم‌های آمریکا براند، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران معتقد است سازوکار ویژه مالی با

اروپا صرفاً برای خرید دارو و مواد غذایی نیست. به گزارش «وطن‌امروز»، از چند روز پیش اعلام‌شد اتحادیه اروپایی تصمیم گرفته است برای فرار از تحریم‌های آمریکا، سطح

مبادلات خود با ایران در قالب SPV را به مواردی چون غذا، دارو یا برخی کالاهای خاص تقلیل دهد. تصمیم اتحادیه اروپایی در حالی است که خواسته اصلی ایران در مذاکرات موسوم به برجام اروپایی، تضمین فروش نفت به اروپا و بازگرداندن ارز حاصل از آن به داخل کشور بود. در همین راستا سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه سازوکار مالی اروپا مدتی است تحت بررسی قرار دارد، گفت: این سازوکار صرفاً برای خرید دارو و مواد غذایی نیست. بهرام قاسمی روز گذشته در نشست خبری درباره اجرای سازوکار مالی اروپا گفت: این سازوکار مدتی است تحت بررسی قرار دارد و سازوکاری برای تسهیل مبادلات ایران با اتحادیه اروپایی است. این سازوکار شامل ارقام بسیاری می‌شود که در این سید کالایی می‌تواند دارو، مواد غذایی و سایر کالاهای ضروری را تأمین کند. این سازوکار صرفاً برای خرید دارو و مواد غذایی نیست و سرمایه‌گذاری صنعتی و اقتصادی هم باید جای خود را در این

مذاکره کنیم

می‌گویند به زانو در آمدید



تحلیلگر سیاسی می‌گوید: امروز که برنامه هسته‌ای نیمه‌تعطیل است توازنی نیست تا با آمریکا مذاکره کنیم، اگر چنین شرایطی را بپذیریم به شکلی تفسیر خواهند کرد که ایران به زانو درآمده است. سیدمحمد مردنی در گفت‌وگو با مهر، مذاکره را ابزاری در سیاست خارجی کشورها دانست که برخی مواقع استفاده از این ابزار در راستای منافع ملی یا به ضرر منافع ملی کشور است. به اعتقاد وی، مذاکره زمانی می‌تواند به ضرر منافع کشور باشد که طرف مقابل احساس کند به دلیل فشار کشور دیگر را پای میز مذاکره آورده است، بنابراین مذاکره کردن در چنین شرایطی منجر به ارائه امتیازات گسترده به طرف مقابل می‌شود و به همین دلیل مذاکره نه همیشه مثبت و نه همیشه منفی است. استاد دانشگاه در این ارتباط معتقد است: در حال حاضر شرایط برابری با آمریکا نداریم، به همین دلیل مذاکره با آمریکا به عنوان ضعف ما محسوب می‌شود. وی همچنین درباره علت تأکید برخی افراد و جریان‌های داخلی بر مذاکره با آمریکا می‌گوید: برخی از این افراد منتسب به طرف مقابل، برخی ترسیده و نگران و برخی دیگر اصولاً ساز مخالف با نظام می‌زنند. مردنی معتقد است مذاکره با آمریکا در چنین شرایطی راهکار حل مشکلات نیست و طرفداران مذاکره بدانند امروز که برنامه هسته‌ای ما نیمه‌تعطیل است توازنی نیست تا مذاکره کنیم، اگر چنین شرایطی را بپذیریم به شکلی تفسیر خواهند کرد که ایران به زانو درآمده است. ■ ■ ■

دیدار جاری‌انصاری و بشار اسد



دستیار ویژه وزیر امور خارجه ایران با رئیس‌جمهور سوریه دیدار کرد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، حسین جابری‌انصاری، دستیار ارشد وزیر امور خارجه در امور ویژه سیاسی که به سوریه سفر کرده است یکشنبه‌شب در دمشق با بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه دیدار کرد. تحولات مربوط به تاسیس کمیته قانون اساسی سوریه، از جمله محورهای گفت‌وگوهای دو طرف عنوان شده است. همچنین روز شنبه الکساندر لاورنتیف، نماینده ویژه رئیس‌جمهور روسیه در امور سوریه هم در سفری که به تهران داشت با حسین جابری‌انصاری ملاقات و پیرامون آخرین تحولات سوریه و حل سیاسی بحران این کشور رایزنی کرد. ■ ■ ■

وزیر خارجه قطر:

ایران جزئی از منطقه ما است

باید با آن تعامل کنیم

وزیر خارجه قطر با بیان اینکه کشورش با تحریم‌های یکجانبه مخالف است، گفت دوحه معتقد است باید با ایران تعامل کرد، چرا که ایران جزئی از منطقه است. به گزارش فارس، «شیخ محمد بن عبدالرحمن آل‌ثانی» در مصاحبه‌ای که یکشنبه‌شب از شبکه «سی‌ان‌بی‌سی» پخش شد، درباره تحریم‌های آمریکا علیه ایران، گفت: «ما تحریم یکجانبه علیه هیچ کشوری را تشویق نمی‌کنیم. تحریم، راهی برای حرکت به سمت حل مسأله نیست.» دیپلمات ارشد قطر افزود: «ما ایالات متحده را به بازگشت به مذاکره و راهکار دیپلماتیک تشویق می‌کنیم، چرا که تاب یک تنش دیگر در منطقه را نداریم. تصورش را هم نمی‌توانید کنید که قطر که بین ایران و عربستان سعودی است که هر دو هم با هم رقیب هستند، در چه وضعیتی قرار دارد. همین وضع درباره ایران و ایالات متحده هم هست و ایالات متحده روابط بسیار قدرتمندی با قطر دارد. این موضوع ما را در وضعیت معذبی قرار می‌دهد». وزیر خارجه قطر درباره روابط کشورهای عربی با ایران گفت: «ایران جزئی از منطقه ما است، خواهیم یا نخواهیم، چه با سیاست آنها موافق باشیم، چه مخالف. این بدان معنی نیست که با آنها تعامل نکنیم و فقط از آنها دوری کنیم و در دگرگی‌های نیابتی در مثلا یمن، سوریه، عراق و لبنان با آنها مقابله کنیم». آل‌ثانی تأکید کرد اگر یک چارچوب همکاری منطقه‌ای وجود نداشته باشد و کشورها با هم درباره دغدغه‌ها و نیازهای‌شان صحبت نکنند، «به راه‌حلی نخواهیم رسید». وزیر خارجه قطر بی‌ثباتی‌های موجود در منطقه را نتیجه سیاست‌های چند کشور خواند و گفت: «هما ایالات با کسائی عربستان سعودی آ که قطر را محاصره کرده، به جنگ بی‌دلیل علیه یمن ادامه می‌دهد و انطور نخست‌وزیر لبنان را ربوده، اختلاف نظر داریم.»